REFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-094 - (41) 3547.8000
DA LApA lapa.atende.net

Oficio n° 643/GAB/PROC Lapa, 17 de dezembro de 2025

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 163/2025, que autoriza
o Poder Executivo Municipal em conjunto com o Conselho Municipal de Assisténcia
Social - CMAS/ LAPA-PR e o Fundo Municipal de Assisténcia Social ~ FMAS/LAPA-
PR a firnar Termo de Colaboragcdo com a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais da Lapa — APAE, para repasse de recursos financeiros provenientes
do Fundo Nacional de Assisténcia Social, e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente,

Assinado eletronicamente
Ml\ DIEGO TIMBIRUSSU RIB. S
tf 17/12/2025 15:22:02

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal

Camara Municipal da Lapa -PR

PROTOCOLO GERAL 3951/2025
Data: 17/12/2025 - Horario: 15:50
Legislativo - PLO 163/2025

Exmo. Sr.

Arthur Bastian Vidal

DD. Presidente, da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 163, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025

Samula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal em conjunto com o Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS/
LAPA-PR e o Fundo Municipal de
Assisténcia Social - FMAS/LAPA-PR a
fimar Termo de Colaboragdo com a
Associacao de Pais e Amigos dos
Excepcionais da Lapa — APAE, para repasse
de recursos financeiros provenientes do
Fundo Nacional de Assisténcia Social, e da
outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal em conjunto com o Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS/ LAPA-PR e o Fundo Municipal de
Assisténcia Social ~ FMAS/LAPA-PR, autorizado a fitnar Termo de Colaboragao
com a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa — APAE, com sede a
Rua Tenente Henrique dos Santos, n° 717 — Baixo da Lapa, Lapa-PR — CEP 83.751-
004, inscrita no CNPJ n° 40.298.143/0001-46, para o repasse de recursos
financeiros provenientes do Fundo Nacional de Assisténcia Social por meio da
Emenda Individual Partamentar n°® 37050003, no valor total de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais) em parcela Unica, para aquisi¢io de materiais de custeio,
utilizados na execugdo dos “Servigos de Protegdo Social Especial para as Pessoas
com Deficiéncia, ldosos e suas Familias”, conforme Plano de Trabalho e Aplicagao.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena da devolucido dos
recursos nao aplicados na destinagao:

| - ao Municipio, no prazo de 30 (trinta) dias apés a conclusao do objeto
proposto no Plano de Trabaiho/Plano de Aplicacgéo,

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n° 28/2011, e sua alteragdo Resolugéo n°® 46/2014,
regulamentadas pela Instrugdo Normativa n° 61/2011 e pela Instrugdo de Servigos n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagdo, a execugao, a
fiscalizagdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambitoc estadual e municipal.
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Art. 3° - O Termo de Colaboracido de que trata esta Lei tera validade de
24 (vinte quatrg) meses a contar da publicagdo do Termo, podendo ser alterado,
através de termo aditivo ou de apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o
qual devera ser solicitado ao Conselho Municipal de Assisténcia Social -~ CMAS/
LAPAPR, por meio de oficio, em até 30 (trinta) dias antes do término do Termo de
Colaboracéo, com as justificativas necessarias para sua alteragao.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta das
dotagbes prdprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 17 de dezembro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°® 163, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciagdo deste Egrégio Poder Legislativo o presente
Projeto de Lei, que tem por finalidade autorizar a celebragdo de Termo de
Colaboragdo com a entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais da
Lapa — APAE, inscrita no CNPJ n? 40.298.143/0001-46, com sede na Rua Tenente
Henrique dos Santos, n® 717, Bairro Baixo da Lapa.

O referido Termo de Colaboragao tem por objeto o repasse de recursos
financeiros no valor de R$ 150.000,00 {cento e cinquenta mil reais), em parcela
unica, oriundos da Emenda Individual Parlamentar n°® 37050003, destinados ao
custeio de despesas para a execucado do “Servigo de Protecao Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia, ldosos e suas Familias®, conforme Plano de Trabalho e
Plano de Aplicagao apresentados.

Os recursos serdo aplicados na aquisicdo de materiais de consumo,
tais como tecidos e aviamentos, géneros alimenticios, materiais de limpeza,
materiais de expediente e de processamento de dados, bem como na aquisigéo de
gas e combustiveis. Tais investimentos contribuirdo para a melhoria da infraestrutura
da entidade, proporcionando um ambiente mais adequado, seguro e acolhedor as
pessoas com deficiéncia e as suas familias.

A iniciativa esta em consonancia com o Plano de Trabalho e o Plano de
Aplicacdo apresentados, priorizando a qualidade no atendimento e a garantia da
dignidade das pessoas assistidas.

Ressalta-se o relevante interesse social dos servigos prestados pela
entidade, de caréiter social e sem fins lucrativos, a qual, conforme a Tipificacdo
Nacional de Servigos Socioassistenciais, oferta atendimento especializado a familias
com pessoas com deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia, cujas
limitacbes tenham sido agravadas por situagbes de violagédo de direitos, tais como
exploragao da imagem, isolamento, confinamento, atitudes discriminatorias e
preconceituosas no dmbito familiar, auséncia de cuidados adequados por parte do
cuidador, elevado grau de estresse do cuidador, desvalorizagio das potencialidades
da pessoa, dentre outras situagdes que comprometem a autonomia e a qualidade de
vida dos assistidos.

A entidade disponibiliza atualmente 141 (cento e quarenta e uma)
vagas para atendimento de pessoas com deficiéncia intelectual e mdltipla e de suas
familias, com faixa etaria entre 0 e 73 anos.

O servigo tem como finalidade promover a autonomia, a incluséo social
e a melhoria da qualidade de vida das pessoas atendidas, devendo contar com
equipe especifica e devidamente habilitada para a prestagdo de servigos
especializados a pessoas em situagio de dependéncia, que demandem cuidados
permanentes ou temporarios.
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As agdes desenvolvidas pela equipe sdo pautadas no reconhecimento
das potencialidades da familia e do cuidador, na aceitacioc e valorizagdo da
diversidade e na reducdo da sobrecarga do cuidador, decorrente da prestagéo
contihua de cuidados.

Diante do exposto e reconhecendo o relevante interesse publico da
matéria, submetemos o presente Projeto de Lei a apreciagao desta Casa Legislativa,
esperando sua aprovacgao pelos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 17 de dezembro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE [.APA

CONSELIIO MUNICIPAL DE ASSISTENCTA SOCIAL 1LAPA - PR
RESOLUCAQ X° 664, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Stmula: Aprova o Plano de Trabalho e Plano de
Aplicagido referente 4o Projeto “Servigo de
Pratecia  Lkspecial para as  Pessoas  com
Deficténcia, ldosos ¢ suas Familias™,  da
Associagio dos Amigos dos Excepcionais
APAE da Lapa. PSE- Mddia Complesidade -
Servigo de  Protegdo  Social Lspecial para
Pessoas com Deliciéneia , Idosas ¢ suas
Familias.

O Consclho Municipal de Assisténeia Social ~ CMAS, no uso
de suas atribuigtes gue lhe confere a Lei Municipal de Criagdo
0’ 1331 de 11706/96. regido pela Lei Municipal n®. 3105 de
30:07°2015.

* Considerando o lnciso XVIIT do Artigo 23 da Lei Municipal
n" 3105/2015;

» Considerando o Oficio N" 84 de 20 de Quwbro de 2023, da
Associagdo dos Amigos dos Lxcepeionais -~ APAE da Lapa,
que encaminha para apreciagio ¢ deliberagio os planos de
trabatho ¢ de aplicagdo referente a0 Projeto “Servigo de
Prote¢do Fspecial para as Pessoas com Deficiéncia, Tdosos ¢
suas Familias™

* Considerando o Parccer Técnico da Secrctaria Municipal dc
Assisténcia Social ¢ Politicas Pablicas para a Mulher, datado
em 10 de Novembro de 2023;

* Considerando o Parccer da Comissiio de Selegio de Parcerias
celebradas com recursos financeiros proprios da administragdo
da Secretarta Municipal de Assisténcia Social ¢ Politicas
Publicas para a Mulher. datado em 24 de Novembro de 2025,

« Considecrando a deliberagdo da  plendria realizada em
03712:2025, e Reuntdo extraordindria.

RESOLVE

Art. 1° - Aprovar o Plano d¢ Trabalho do Projeto “Scivigo de
Protegdo Especial para as Pessoas com Deficiéneis, Tdosos ¢
suas Familias”, no valor de RS 150.000,00 (cento e cingiienta
mil reais), referente a recursos  financeiros da Fmenda
Individual n° 37030003 (Recursos Financeiros ao Orgamento
Geral da Uniao — OGU 2025), do Deputado Fedleral Luciano
Ducci. da Associagao dos Amigos dos Excepcionais -- APAE da
Lapa. CNPJ n® 40.298.143/0001 -46, para o Servigo de Protegio
Social Especial para Pessoas com Deficiéneia |, Tdosas ¢ suas
Familias.- PSE - Média Complexidade,

Art. 2° - Aprovar o Plano de Aplicacdo para materiais de
consumo, apresentade  pela Entidade  dos  Amigos  dos
Excepcionats — APAE da Lapa, CNPJ n® 40.29%8.143/0001-46,
para cfetivagdo da destinagio do recurse financeiro recebido.

Ait. 3" - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data, revogando a
Resolugdo N© 637 de 25 de Novembro de 2025 ¢ as
disposigdes em contrario.

Lapa - Parana, 03 de Dezembro de 2025,

IVANA BELKYS WIEDMER BOSCH
Presidente do CMAS

112



05/12/2025, 09:14

itps:iwww.dianomunicipal.cor

Lbriamp/materia/417EFASB/Oc AFc\WeASTIIWSP7CarVEIXvAF JiBaq2OIADy1 SF

Prefeitura Municipal de Lapa

Publicado por:
Robson da Silverra Maurer
Coédigo Identificador:41 7EFASE

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 05712 2025, Edigio 3421

A verificagio de autenticidade da maténa pode ser feita
informando o cédigo identificador no site;
https:/Avww.diariomunicipal.com.br/amp/

) BgOHtBvdenbJFICUTDUZDYB.



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
LEI MUNICIPAL DE CRIACAO N° 1331 DE 11/06/1996
REGIDO PELA LE! MUNICIPAL N° 3105, DE 30/07/2015
Endereco: Av. Aloisio Leoni, 154 — Centro — 83750-000Lapa Parand
Fone/Fax: 41 3547-5117 -E-mail: k!ﬂd‘\ldp a(l: 1;11 pr.gov.br/conselhosmunicipaislapageyahoo.com.br

COMISSAO DE SELEGCAO, MONITORAMENTO E AVALIAGAO DAS PARCERIAS
EXECUTADAS COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL —
FMAS

PARECER TECNICO

Apos analise do Plano de Trabalho e Plano de Aplicacdo apresentados pela Entidade
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE da Lapa, inscrita no CNPJ n°
40.298.143/0001-46, referente ao Projeto “Servigo de Protecdo Social Especial para as
Pessoas com Deficiéncia, ldosos e suas Familias”, no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), da Emenda Individual n.° 37050003 para a Estruturagdo da Rede de
Servigos do SUAS, do Deputado Federal Luciano Ducci, para materiais de consumo, que serao
aplicados em géneros alimenticios, material de expediente, processamento de dados, gas,
materiais de limpeza, higienizacdo, tecidos, aviamentos, combustiveis e lubrificantes
automotivos, visando o atendimento de qualidade aos 141 usudrios de 0 a 73 anos, com
deficiéncia intelectual e maltipla e suas familias, esta Comissdo de Selegdo, Monitoramento e
Avaliag8o das Parcerias Executadas com Recursos do FMAS procedeu a andlise técnica e
documental dos referidos planos, constatando que atendem as exigéncias legais e técnicas
que regem as parcerias firmadas com o Poder Publico Municipal.

Os documentos encontram-se em conformidade com a regulamentagdo estabelecida
pela Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais, aprovada pela Resolu¢gio CNAS n°
109/2009, e com a Lei Municipal n® 3.105, de 30 de julho de 2015, que institui o Sistema Unico
de Assisténcia Social (SUAS) no Municipio da Lapa, bem como com a Lei Federal n°
13.019/2014 e suas alteragdes, e o Decreto Municipal n° 22.763/2017, que regulamenta as
parcerias entre a administragdo publica e as organizacbes da sociedade civil no ambito
municipal.

Esta Comissdo de Sele¢do, Monitoramento e Avaliagdo, constituida por membros
designados conforme a Resolugdo n°® 643, de 05 de setembro de 2025, do Conselho Municipal
de Assisténcia Social, reconhece a reciprocidade de interesse publico e a capacidade técnica
da entidade proponente para a execugdo das atividades previstas e manifesta-se aprovando
os referidos Planos de Trabalho e de Aplicagao.

E O PARECER:
Lapa-PR, 24 de novembro de 2025.
}“/ e ) LA I.._
lvana Beikys Wiedmer Bosch \ Sxmone dos Sanws
(Associag@o das Damas de Caridade do Lar e {Area de Assisténcia Social)
Educandario Sdo Vicente de Paulo) CPF: 053.259.059-70

CPF: 470.265.379-20

Josiele Kucla Druscz Cristiane Saftos Ferréira (Representantes
(Area de Educagdo) dos Trabalhgdores do Setor)
CPF: 040.714.069-76 CPF: 046.664.919.37
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E POLITICAS PUBLICAS
PARA A MULHER

PARECER TECNICO QUANTO AO PLANO DE TRABALHO E DE APLICAGAO

Apoés andlise do Plano de Trabalho e Plano de Aplicagdo apresentados
pela Entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE da Lapa,
inscrita no CNPJ n° 40.298.143/0001-46, referente ao Projeto “Servigo de Protegdo
Social Especial para as Pessoas com Deficiéncia, Idosos e suas Familias”, no
valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), da Emenda Individual n.°
37050003 para a Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS, do Deputado Federal
Luciano Ducci, para materiais de consumo, que serdo aplicados em géneros
alimenticios, material de expediente, processamento de dados, gas, materiais de
limpeza, higienizagao, tecidos, aviamentos, combustiveis e lubrificantes automotivos,
visando o atendimento de qualidade aos 141 usuarios de 0 a 73 anos, com
deficiéncia intelectual e multipla e suas familias, esta Secretaria constatou que a
proposta:

» Apresenta coeréncia entre objetivos, metas e agdes, demonstrando
capacidade técnica e operacional para execugéo do objeto proposto:;

« Encontra-se alinhada as diretrizes da Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS/2004) e as normativas do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS,

« Atende ao disposto na Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteragbes, bem
como ao Decreto Municipal n® 22.763/2017, que regulamenta as parcerias
entre o poder publico e as organizagbes da sociedade civii no ambito
municipal;

« Apresenta Plano de Aplicagdo compativel com o objeto da parceria,
respeitando os principios da economicidade, legalidade e eficiéncia
administrativa. ’

Diante do exposto, esta Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
e Politicas Publicas para a Mulher manifesta-se favoravelmente a aprovagdo dos
Planos de Trabalho e Aplicagdo e encaminha o processo & Comissdo de Seleg3o,
Monitoramento e Avaliagdo das Parcerias Executadas com Recursos FMAS para
parecer final e posterior encaminhamento ao CMAS para aprovagédo em plenaria.

E O PARECER:
Lapa-PR, 10 de novembro de 2025.

b/} A
Liziané Ra

) malho Pinto Larissa Silveira do Nascimento
Assistente Social Fiscal das Transferéncia Voluntarias
Secretaria Municipal de Assisténcia Secretaria Municipal de Administragao

Social e Politicas Publicas para a Mulher




e’

ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS - APAE DA LAPA
CNPJ 40.298 .143/0001-46
Mantenedora da Escola Integragdo 4 Vida - Educagdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Tniciais,
Educagdo de Jovens e Adultos - Fase I, na modalidade Educagdo Especial.
Rua: Tenente Henrigue dos Santos, 717 Baixo da Lapa - Lapa/PR Cep: 83751-004
Fone/WhatsApp: (41) 3622-4413 E-mail:

Oficio: 84/2025 Lapa, 20 de outubro de 2025.

Prezada Senhora,

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa,
entidade filantrépica, inscrita no CNPJ 40.298.143/0001-46, vem através deste
encaminhar o plano de trabatho e plano de aplicagéo para aprovacao, referente
a Emenda Individual n°37060003 para a Estruturagao da Rede de Servigos do
Sistema Unico da Assisténcia Social (SUAS), no valor de R$150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais) para custeio.

Esperamos contar com a imprescindivel colaboragao de V.Sa. na
aprovagao para posterior implantagio deste plano de trabalho/aplicagao, nos
colocando a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam
necessarios, aproveitando a oportunidade renovamos protestos de estima
consideracao e apreco.

| 5 )

Jens. oluo oy & YEaN
Vera Lucia Carmerr Ribas
Presidente

APAE - Lapa/PR

A
Sra. Janaina Piovezan Ribas

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Politicas Publicas para Mulher



ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA
CNPJ 40.298.143/0001-46
Mantenedora da Escola Integracdo a Vida - Educacdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais,
Educagdo de Jovens e Aduitus - Fase I, na modalidade Educacdo Especial.
Rua: Tenente Henrique dos Santos, 717 Baixo da Lapa - Lapa/PR - Cep: 83751-004
Fone/WhatsApp: (41) 3622-4413 E-mail:

PLANO DE TRABALHO

1. IDENTIFICAGAO

1.1 Da Organizagao/ Entidade:

| NOME DA ORGANIZAGCAO PROPONENTE ) CNPJ
Assomagao de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa - APAE | 40.298. 143/0001-46
| ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
' Rua Tenente Henrique dos Santos 717 -Baixoda Lapa 41- 3622-4413
' CIDADE UF | CEP E-MAlL 1
LAPA PR | 83751-004 sgracacavida@gmail.com
' CONTA CORRENTE | BANCO AGENCIA o -
| Brasil 0630-0
 NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO PROPONENTE ' CPF )
Vera Lucia Carnieri Ribas | 685.306.509-30
' Cl/ ORGAO EXPEDIDOR ' | FUNGAO '
1 831.543-4 | Presidente - B
' ENDEREGO COMPLETO ' o - lcep
Rl_.la Souza Naves, 13786 _ ' 83.751-000
| E-MAIL N ' - | (DDD) TELEFONE
_____ - @hotmail.com | 41 99644-6043
| NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS ' | CPF
| Bernadete Ramos Gueber _ 1 566.119.439-000 f
| ENDEREGO COMPLETO - ' o ‘. (DDD) TELEFONE =~ |
Bua Sebastido Ambrosio Meira, 21 Dom Pedro |i Lapa PR l 41.3622-4413

1.2Do Projeto a ser Executado:

| NOME DO PROJETO: “Servico de Protegao Social Especial para as Pessoas com
 Deficiéncia, ldosos e suas Familias”.

| ABRANGENCIA: (X ) URBANO { X) RURAL
| VALOR TOTAL DO PROJETO: | VALOR SOLICITADO AO FMAS/ DESTINAGAO:
_R$ 150.000,00 | R$150.000,00 o
"ENDEREGO COMPLETO | CEP
. Rua Tenente Henrique dos Santos, 717 — Baixo da Lapa | 83.751-004 -
' (DDD) TELEFONE E-MAIL
' 41 99960-4916 _integracaoavida@gmail.com
NUMERO DE INSCRIGAO NO CMAS RESOLUCAOQ/CMAS QUE VALIDOU A INSCRIGAO:
' N° 003 CMAS N° 90 de 29/03/2012
' NOME DOS RESPONSAVEIS TECNICOS | GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMAGAO B
PELO PROJETO PROFISSIONAL
Claudia Camargo de Siqueira Superior i
_Carin Kleinschmidt | Superior -
' (DDD) TELEFONE | E-MAIL
1 41.3622-4413 ' claudedinha@hotmail.com

| apaesociallapa@gmail.com




ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA
CNPJ 40.298.143/0001-46
Mantenedora da Escola Integragde & Vida - Educacdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais,
Educagdo de Jovens e Adultos - Fase I, na modalidade Educagdo Especial
Rua: Tenente Henrique dos Santos, 717 Baixo da Lapa - Lapa/PR Cep: 83751-004
Fone/WhatsApp: (41) 3622-4413 E-mail: 2|

2. VIGENCIA DO PROJETO/ PLANO DE TRABALHO

VALIDADE _ DATADEVIGENCIA -
24 meses A partir da data de Assinatura do Termo

3. ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA

(X) Assisténcia ao portador de deficiéncia.
Assisténcia a crianga e ao adolescente.

()

( ) Assisténcia ao idoso.

( ) Assisténcia comunitaria.
()

Atencgao basica.

4. IDENTIFICACAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA

Estruturagdo da Rede de Servigos do Sistema Unico de Assisténcia
Social. Servigo para a provisdo socio-assistencial especializado para pessoas
com deficiéncia intelectual e multipla e suas familias, com finalidade de

promover a autonomia, a incluséo social e a melhoria da qualidade de vida.

5. JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGAO DA REALIDADE

Servigo especializado para as pessoas com deficiéncia intelectual e
muitipla com algum grau de dependéncia, que tiveram suas limitagbes
agravadas por violacoes de direitos, tais como: exploragcdo da imagem,
isolamento, confinamento, atitudes discriminatorias e preconceituosas no seio
da familia, faita de cuidados adequados por parte do cuidador, alto grau de
estresse do cuidador, desvalorizagao da potencialidade/capacidade da pessoa,
dentre outras que agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimento
da autonomia.

O servigo tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusao social
e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes. Deve contar com
equipe especifica e habilitada para a prestagao de servigos especializados a
pessoas em situagao de dependéncia que requeiram cuidados permanentes ou

temporarios. A acdo da equipe serd sempre pautada no reconhecimento do
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potencial da familia e do cuidador, na aceitagao e valorizag&o da diversidade e
na redugao da sobrecarga do cuidador, decorrente da prestagao de cuidados
diarios prolongados.

A provisdo ofertada na APAE de acordo com a tipificagdo da
assisténcia social é o Servico de Protegdo Social Especial de Média
Complexidade, para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias.

As acgbes coletivas oferecidas ocorrem no periodo diurno de segunda a
sexta feira complementando os cuidados da familia, essas acées incluem:
culinaria; musica; artesanato;, atividades do dia a dia; jardinagem que
contribuem para o bem-estar fisico € mental dos participantes.

A intervengado sera sempre voltada a diminuir a exclusao social tanto do
dependente quanto do cuidador, a sobrecarga decorrente da situagdo de
dependéncia/prestagdo de cuidados prolongados, bem como a interrupgao e
superagao das violagoes de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam o
grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia intelectual e multipla.

6. PUBLICO ALVO

A entidade atende 141 usuarios de 0 a 73 anos, com deficiéncia
intelectual e multipla e suas familias. As familias dos usuarios na sua maioria
possuem vuinerabilidade social e sdo oriundos dos diversos bairros e vilas da
cidade e das localidades do interior do municipio.

7. OBJETIVO GERAL

Oferecer oportunidades que valorizem a diversidade da pessoa com
deficiéncia, respeitando o usudrio em seu processo de desenvolvimento social

contribuindo para sua criticidade, autonomia, independéncia e socializagao.

8. OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Atender os usuarios com deficiéncia intelectual e multiplas
deficiéncias e seus familiares na area sécio assistencial pela equipe SUAS;
- Realizar visitas domiciliares as familias dos usuarios sempre que
necessario;
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- Adquirir material de custeio dando apoio aos usuarios na APAE-

Lapa-PR, e suas familias, proporcionando melhorias na qualidade de

atendimento nos servigos tipificados;

- Fornecer alimentacdo para os usuérios durante os atendimentos e

acoes coletivas;

- Realizar rodas de conversa e agdes coletivas com as familias e as

pessoas com deficiéncia sobre cuidados pessoais, qualidade de vida, direitos;

- Proporcionar um ambiente limpo e higienizado para os usuarios;

- Possibilitar a participagdo dos usuarios nas ag¢des coletivas por meio

do transporte institucional;

9. METAS
¥  Meta1 - Aquisigdo de Materiais de Consumo }
~ Meta Periodicidade | Resultado Esperado |
Aquisicdo de géneros de Mensal | Oficinas de culinaria realizadas com os
alimentagao | usuarios e suas familias.
| Fornecimento de alimentagdo para as |
| pessoas atendidas. '
| Aquisicdo de material de Mensal | Realizagéo das atividades
expediente | multidisciplinares  desenvolvidas  pela
i | equipe SUAS.
i N |l B e e |
Aquisicdo de material de | Mensal : Produgo de materiais para as agdes |
| processamento de dados | | coletivas e documentos administrativos. !
| Aquisicao de gas Mensal : Preparacao da alimentagdo servida aos
i | usuarios e suas familias.
| , |
| Aquisigdo de material de | | Promogao de um ambiente higienizado e |
limpeza e produtos de | saudavel. desenvolvendo ¢ bem estar das |
| higienizagao Mensal | pessoas com deficiéncia.
, | Usuarios e suas familias com entendimento
i ' da importancia da higiene pessoal na
i | prevengdo de doengas, e maior autonomia |
| | e independéncia nas atividades de vida |
A RS | S—— | diaria
| Tecidos e aviamentos | Mensal Ac,'bes coletivas realizadas com os usuarios |

| Combustiveis e

| automotivos

lubrificantes | Mensal

Le suas familias.

|Visitas domiciliares e transporte dos |

; usuarios para as agbes coletivas;

v o
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10. METODOLOGIA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

OBJETIVOS ESPECIFICOS AGCOES RESULTADOS
| ESPERADOS/CUMPRIMENTO
R — ) DAS METAS
1 - Atender 0s usuarios com 1.1 0rganizar os | Atendimentos realizados pela
atendimentos assistente social, psicologa e

deficiéncia intelectual e multiplas | jhqividuais efou familiar | terapeuta ocupacional

deficiéncias e seus familiares na POf meiodo 5
levantamento de dados |

area socic assistencial pela equipe = sécio-econdmico.

SUAS:

2 - Realizar visitas domiciliares as A 2.1 Conhecer a | Interveng4o social adequada a
familias dos usuarios sempre que  realidade vividapelo | realidade observada.
necessario; | usudrio e sua familia. |

. i |

' 3 - Adquirir material de custeio 3.1 Aquisi¢&o de :

: . , . materiais de consumo Manutengédo de um ambiente limpo e
dando apoio aos usuarios na APAE- | (material de | propicio para 0S USuanos e suas

Lapa-PR, e suas familias, | expediente; gas, familias.
| material de
| proporcionando melhorias na | processamento de Materiais  produzidos para a
qualidade de atendimento nos i gﬁgﬁeﬁﬁg',d“ € ; jeRizapRodasioficings
servicos tipificados: _  Preparar os alimentos para os
usuarios

i
|
e - - | S S— ! S— .
4 - Fornecer alimentagdo para os ! 41 Realizagdio de Melhor aproveitamento dos alimentos
usudrios durante os atendimentos e | agdes coletivas e | pelas familias.

nas agdes coletivas; | fornecimento de | Usuarios com uma refei¢ao mals
r - refe:céo | saudavel. - |
5 - Realizar rodas de conversa e | 5.1 Reallza(;éo de | Promogao da autonomia e da ;
acdes coletivas com as familias e as | agpes coleﬂ\(as de independencia nas rotinas de vida :
pessoas com deficiéncia sobre | cuidados e higienee | diaria.
cuidados pessoais, qualidade de | P€SS0al -
vida. direitos: 5.2 Organizagao da
’ b rotina diaria dos
L S | usuarios - - |
6 - Proporcionar um ambiente limpo | 6.1 Aquisi¢ao de  Manutengdc de um  ambiente
e higienizado para os usuarios; materiais de consumo | organizado, higienizado e propicio
(Material limpeza e | para os usuarios e suas familias.
produtos de
L | _higienizacao)
7 - Possibilitar a participacdo dos | 7.1 Aquisigdo de | Usuarios com participagio ativa nas |
.. . . materiais de consumo | atividades programadas pela equipe |
usuarios nas ag¢des coletivas por (combustiveis e SUAS !
| lubrificantes

meio do transporte institucional; )
automotivos)
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11. METODOLOGIA DE AVALIAGAO

N Metas | Formas de Aferigio Prazo/Medigao

| 01 | Aquisi¢do de géneros de alimentagao T Notas Fiscais Mensal

102 | Aquisigao de material de expediente | Notas Fiscais Mensal

!.-—— —— - —— — - — e et —— ——— T - S —

03 | Aquisigdo de material de processamento Notas Fiscais Mensal
dedados === | | S

| 04 | Aquisicdo de gas 1 Notas Fiscais _ Mensal

05 | Aquisicdo de material de limpeza e |  NotasFiscais | Mensal
produtos de higienizagéo.

06 Tecidos e aviamento Notas Fiscais  Mensal

07  Combustiveis e lubrificantes automotivos Il Notas Fiscais  Mensal
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PLANO DE APLICAGAO
1. IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO

( ) Aquisicdo de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servicos ou manutencao.
( ) Obras (construgdes, ampliagées e reformas).
( ) Aquisigao de iméveis.

1.1 Unidade de medida e quantidade
MARCAR UM“X” UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE
NA UNIDADE | . .
- ] __ATENDIMENTOS ) - ]
) METRO LINEAR _ i N
METRO QUADRADO P |
~ [PERCENTUAL [
X L PESSOAS 5 141
- PROCEDIMENTOS ) - .
UNIDADEi____ ) -
2. PLANILHA DETALHADA:
| Desdobramento | ___ Especificagdo | Valor Total |
| 3 3.90.30.07 | Géneros alimenticios - 48.000.00
3 3.90.30.16 | Material de Expediente 28.000.00
| - ———e ki S— ]
= 3 3.96.30.17 1‘ Material de processamento de dados 7.000,00
33903004 | Gas 5000,00
! 3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produtos de i 30.000,00
|_ nglemzac;ao ——
1 3.3.90.30.23.00 TECIdOS e aviamentos 5.000,00
:L 3.3.90.30.01 ‘ Combustiveis e lubrificantes automotivos 27.000,00
" " Totaldo repasse (R$) 150.000,00
3. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Parcela | Valor do repasse | Contrapartlda Total |
01 RS 150.000,00 ‘RS 150.000,00
‘TOTAL: | 150.000,00 | | 150.000,00

J



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS - APAE DA LAPA
CNPJ 40.298.143/0001-46
Mantenedora da Escola Integracdo & Vida - Educagdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais,
Educacdo de Jovens e Aduitos - Fase I, na modalidade Educagdo Especial.
Rua: Tenente Henrique dos Santos, 717 Baixo da Lapa - Lapa/PR - Cep: 83751-004

Fone/WhatsApp: (41) 3622-4413 E-mail:

4. DECLARAGAO

Eu, Vera Lucia Carnieri Ribas, RG 831.543-4 SSP/PR, CPF
685.306.509-30, PRESIDENTE da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais da Lapa, CNPJ n°40.298.143/0001-46 declaro sob penas da lei,
que a entidade nao estd em situagdo de mora ou inadimpiéncia junto a
qualquer 6rgdo publico ou entidade da administracdo publica estadual ou
federal e que tenho conhecimento da legislagdo, em especial a Resolugao
28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parand, a Instrugdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, lLei Federal n°
13.019/2014, alterada pela Lei Federal n° 13.2014/2015 e Decreto Municipal
n° 22.763/2017 que regulamenta as Parcerias, 0s quais deverao ser
empregados em conformidade com o Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao
previamente aprovado, assim como tenho pleno conhecimento das normas
relativas a prestagao de contas. Declaro ainda, estar ciente que a falsidade

dessa declaragao configura crime, previsto no art. 299 do Codigo Penal

brasileiro.
Pede Deferimento,
Lapa-PR, 20 de outubro de 2025.
\ R ¢ oG 7.4 |\ -.L_'__-Ov\ A
Vera Lucia Carnieri Ribas Roberto Antonio Castilho
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR RESPONSAVEL- CRC/ PR

DO PROPONENTE N°05.2544/0-0-PR
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5. APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo departamento de Contabilidade

Assinatura sob carimbo/Contador
( ) APROVADO ( )

Lapa, de de 2025.

Gestor do Fundo Municipal de Assisténcia Social




